המדובר הוא ב"הרצאת פתיחה", במשמעות "שעור פתיחה", של שעור או סמינר, בתוך המכון למדעי היהדות. וזאת, והדבר חשוב לענייננו, עם פתיחת שנתו האקדמית השניה, שנת תרפ"ו. הבה ננסה לבדוק את סבירות האפשרות השניה, על סמך הנמצא בפרסומיה הפומביים של האוניברסיטה העברית בשנותיה הראשונות.

ובכן, "חגיגת הפתיחה של המכון למדעי היהדות [...] היתה בכ"ה בכסליו תרפ"ה (22 לדצמבר 1924)", כלומר, כשנה לפני התאריך שמציין פרופ' דן ובהקשר מובחן היטב: "חגיגת הפתיחה", דהיינו טקס הפתיחה החגיגי של מכון זה, שהיתה "באולם המכון לכימיה של האוניברסיטה העברית על הר הצופים בירושלים". כך מובא בחוברת ידיעות המכון למדעי היהדות, חוברת א' (ירושלים: דפוס עזריאל, ניסן-תרפ"ה) ובפרסומים אחרים של האוניברסיטה העברית. את "נאום הפתיחה" נשא הד"ר י. ל. מגנס, ואת "הרצאות הפתיחה" נשאו "חכמי ישראל וגדולים בתורה כמו" פרופסור מרדכי יום טוב מרגליות מדרופסי קוליג' בפילדלפיה, פרופסור יחיאל מיכל הכהן גוטמן מבית המדרש לרבנים בברסלוי ופרופ' שמואל קליין רב העדה בנובוזומסקי. כך על-פי מה שתיארם מגנס באותו "נאום פתיחה" שלו. כלומר, את המכון למדעי היהדות "פתחו" הד"ר מגנס, שעמד למעשה, בראשו. ונלוו לו שלושה מלומדים מבוססים, בעלי מעמד של פרופסור, שנשאו שם, כל אחד, "הרצאת פתיחה", שפָּבְדָה את האירוע החגיגי וסימנה את תחילתה של סדרת ההרצאות של כל אחד מהם, שעתידה להיות, בין טבת לבין ניסן תרפ"ה (1925). לצד שלושה פרופסורים אלה, מצויין באותה חוברת שעוד פרופסורים מצופים להגיע למכון מחו"ל. ועוד מוזכרים שם זוטרים אחדים, כולם מארץ-ישראל, שאף הם יפעלו במכון החדש: הזואולוג והבלשן ה' י' אהרוני, הרב יהושע חיים קוסובסקי, הרב שמחה אסף, ה' י.ש. צורי,

הד"ר ה. בנט, ה' אבינעם ילין, והד"ר ל. מאיר (שם, עמ' 77).

תוכן העניינים. מתוך ידיעות המכון למדעי היהדות, האוניברסיטה העברית, תרפ"ה. כולל שלוש 'הרצאות פתיחה' של שלושה מוזמנים מכובדים מחו"ל.

כיצד צורף גרשם שלום למכון למדעי היהדות

כארבעה חודשים לאחר טקס הפתיחה של המכון למדעי היהדות היתה "חגיגת הפתיחה" של האוניברסיטה העברית בירושלים. זאת בימים ז'-י' בניסן תרפ"ה (1-3 באפריל 1925). את "נאומי הפתיחה" (Inaugural Addresses) בטקס זה נשאו: הרב א. י. הכהן קוק, ראש הרבנים לא"י, הד"ר חיים וייצמן, נשיא ההסתדרות הציונית העולמית, ה.מ. סיר הרברט סמואל, הנציב העליון לא"י, הלורד בלפור, המשורר ח"נ ביאליק, בשם הועד הלאומי ליהודי א"י, והד"ר הרץ, הרב הראשי בממלכת בריטניה הגדולה.

והנה, במקבילה האנגלית של פרסום זה, *The Hebrew University Jerusalem, 1925-1926* (Jerusalem: Workmens Printing Press, April 1926), במקבילה לגבי שלום, בזמן החורף נאמר: "History of Jewish Mysticism, part I. Zohar (Seminar)" ולגבי זמן הקיץ נאמר: "History of Jewish Mysticism, part 2. Zohar" (Seminar, continued) (שם, עמ' 21–23). מקבילות דומות מובאות בהוצאה העברית ובהוצאה האנגלית של "שנתון תרפ"ו", 1926–1927. וכך גם בשנה שאחריה.

ולעניין הצירוף "פילוסופיה עברית וקבלה". ככל הנראה, צירוף זה מופיע לראשונה בתוך: *ספר-השנה תר"ץ* (אלול תר"ץ). (שם, עמ' 99). בשנתון זה כבר ישנו ביטוי להנהגת הלימודים המסודרים – לימודים שסופם תעודה – "בפקולטה למדעי הרוח".

לא כן הצירוף "פילוסופיה של עם ישראל וקבלה".

כפי שיוראה להלן, היו מי שנהגו לצרף בין הקבלה לבין הפילוסופיה הואיל וראו בקבלה סוג של פילוסופיה יהודית. עם זאת, ניתן להניח כי הצירוף בין הקבלה ובין הפילוסופיה לא היה לרוחו של שלום. וזאת מניין? גרשם שלום, בעבודתו *סדר המקצועות במדעי היהדות* (מכפלת, ניסן תרפ"ז), משנת 1927, הפריד בין הפילוסופיה היהודית ובין הקבלה. עבודה זו, ההולכת בעקבות המיון העשורוני של דיואי, נועדה להיות הבסיס למיון כל הקשור במדעי היהדות בבית הספרים הלאומי והאוניברסיטאי. בעוד הפילוסופיה (היהודית) לתקופותיה השונות נמצאת שם בקטגוריית המיון: "תיאולוגיה, עקרי הדת ופילוסופיה" (מספר מיון: 296.1, שם, עמ' 17), הנה הקבלה הוצבה שם ב"מרחק מיון" ניכר מן הפילוסופיה, בתוך קטגוריית